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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je život a literární dílo Jacquesa de Lacretella,

francouzského literáta 20. století. Jejím cílem je přiblížit jeho rozsáhlé dílo, které

dnes není příliš známé. Práce se zaměřuje především na Lacretellovo zobrazení

židovství, jak se objevuje v jeho dvou románech Silbermann a Silbermannův návrat.

Prostřednictvím jejich podrobného rozboru se snažíme pochopit, proč si Lacretelle

za hlavní téma svého uměleckého vyjádření zvolil židovství a jaké byly možné

osobní konotace s tím spojené.

Lacretellův život a dílo je zároveň srovnáván s českým spisovatelem

Ladislavem Fuksem. V krátkosti přiblížíme jeho život a unikátní literární styl

založený na zástupném zobrazení. Tato metoda bude následně aplikována taktéž na

dílo Lacretellovo a umožní nám jej nahlížet novým pohledem. Srovnávat budeme

především Lacretellovy romány s hlavním protagonistou Silbermannem s Fuksovou

sbírkou povídek Mí černovlasí bratři a mezi těmito díly nalezneme mnohé paralely,

stejně jako mezi autory samotnými.

V závěru shrneme poznatky tohoto srovnání, jež nám umožní porozumět

důvodům, které autory vedly k tomu, že psali o židovské problematice, z nichž

nejvýznamnější se zdá být pocit vyčlenění pramenící z jejich homosexuality.

Abstract

The theme of this bachelor thesis is the life and literary work of Jacques de

Lacretelle, a French literature figure of the 20th century. Its aim is to expound his

extensive work which is nowadays almost forgotten. The thesis focuses mainly on

Lacretelle´s vision of the Jews as described in his two novels- Silbermann and The

return of Silbermann. Based on the detailed analysis the thesis tries to understand the

reasons of choosing the Jewish motif for Lacretelle´s work and personal connotations

in it.

Lacretelle´s life and work is studied in comparison with a Czech author called

Ladislav Fuks. We shortly introduce this writer, main events of his life connected

with his literary work and his unique style of writing based on the method of

substitute literary themes. This approach is subsequently applied on Lacretelle´s

writings and gives us a new point of view of them. Also we try to compare the series

about Silbermann with Fuks´s short-story anthology called Mí černovlasí bratři.

At the end we draw a comparison between Lacretelle and Fuks and try to

discover resemblances in their lives and works. This enables to understand their

motives to choose the Jews as the main characters of their writings, probably

connected mainly to their feeling of non-acceptance caused by their homosexuality.
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1. Úvod

Jacques de Lacretelle patří v dnešní době k nepříliš známým francouzským

spisovatelům 20. století. Práce si klade za cíl přiblížit jeho osobnost a rozsáhlé

literární dílo, které je dnes takřka neznámé. Je pozoruhodné, že tento autor vymizel

z veřejného povědomí, ačkoli ve své době patřil k významným literátům, byl členem

Francouzské akademie a literární kritika ho často srovnávala s takovými autory, jako

byli Proust, Gide či Mauriac. Kulturně-historické pozadí Lacretellova života se

pokusíme načrtnout zasazením jeho osobnosti do dobového kontextu.

Tato práce se zaměřuje především na Lacretellovo zobrazení židovství, jak se

objevuje v dílech Silbermann a Le Retour de Silbermann, a na jejich podrobný

rozbor. Přistupuje k těmto dílům a jejich hlavním motivům na základě teorie

zástupného literárního zobrazení tak, jak s ním pracuje český spisovatel Ladislav

Fuks. Právě literárnímu přístupu na základě zástupných obrazů se věnuje třetí

kapitola zabývající se různými podobami motivu masky ve Fuksových dílech, jehož

autor využívá k zakrytí skutečného významu, který chtěl do příběhu vložit. Tento

postup se budeme následně snažit aplikovat i na dílo Jacquesa de Lacretella.

Práce si klade za cíl vystihnout literární zpracování židovského údělu z pera

dvou nežidovských autorů, Lacretella a Fukse, jakožto zástupného motivu obecného

pocitu vyčlenění. Chceme poukázat na překvapivé množství paralel v osobním životě

i díle Lacretella a Fukse, zamyslet se nad tím, proč si jako motiv svých děl zvolili

židovskou tematiku, a tato díla analyzovat. Důraz bude kladen především na dvě

Lacretellova díla o postavě Silbermanna a jejich určitý protipól tvořený Fuksovými

Mými černovlasými bratry. Zmíněna budou také další Fuksova díla s židovskou

tematikou.

Na základě podrobného rozboru se pokusíme pochopit, co mohlo židovství

pro tyto dva autory, tvořící v různých dobách i kulturních prostředích, osobně

reprezentovat a zastupovat. Tyto domněnky se pokusíme rozvinout v následné

kapitole sestávající jak z podobností, tak rozdílů mezi autory.

V závěru pak shrneme obsah práce a poznatky, ke kterým jsme na základě

srovnání Lacretella s Fuksem došli a to, jak tyto poznatky mohou změnit způsob

nahlížení jejich děl.
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 2. Jacques de Lacretelle – život, dílo, literární styl

Na zámku Cormatin měli „Monsieur et Madame Amaury de Lacretelle“ dne

14. července 1888 hned dva důvody k oslavám. Jedním byl státní svátek upomínající

na dobytí Bastilly, který jako rodina tradičně liberální a levicově orientovaná jistě

slavila, tím druhým pak narození syna Jacquesa de Lacretelle. Ač by se mohlo zdát,

že se narodil do staré šlechtické rodiny vlastnící zámek po staletí, opak je pravdou.

Jacquesův dědeček Henri získal Cormatin díky věnu své manželky Marguerite

Verne.

Ještě o dvě generace dříve však byla rodina Lacretelle měšťanskou levicově

smýšlející rodinou advokátů z kraje Lorraine. Několik let před vypuknutím Velké

francouzské revoluce přišli dva bratři, Pierre a Charles, do Paříže, kde spolupracovali

s encyklopedisty. Podporovali Revoluci a následné Císařství. Na rozdíl od Pierra,

Charles se posléze přiklonil se k obnovené monarchii a za tuto podporu získal

šlechtický titul a místo ve Francouzské Akademii. Vyučoval na Sorbonně a přátelil se

s literáty, jako byli Hugo, Vigny či Lamartine.

Také jeho syn Henri projevoval literární ambice, obdivovoval především

Lamartina a prohlašoval, že chce být „Lamartinem, nebo ničím“1. Jediným literárním

počinem mu však zůstala studie Lamartine et ses amis. Jeho otec, ač sám

podporovatel monarchie, nechal svému synu volný prostor pro vlastní politickou

orientaci. V r. 1871 získal Henri místo ve Sněmovně, a navzdory svému

šlechtickému postavení (jednalo se o prvního člena rodiny, který užíval šlechtické

partikule, a zároveň žil na zámku), byl znám svými radikálními názory.

Henriho syn Amaury (otec Jacquesa de Lacretelle) vystudoval v Paříži právo

a pohyboval se v liberálním antiklerikálním prostředí, v němž zanevřel na veškeré

zbytky svého katolictví. Seznámil se se svou budoucí ženou Juliette Brouzetovou,

která pocházela z protestantského jihu, ale i ona ztratila spojení se svou vírou.

Amaury a Juliette měli dva syny, Jacquesa a Pierra, které vychovávali mimo veškeré

náboženské přesvědčení. Zdá se tedy, že rodina Lacretellových prošla intelektuálním

1 ALDEN, D. W. Jacques de Lacretelle: An intellectual itinerary. New Brunswick, N.J: Rutgers University

Press, 1958, s. 6.

Jedná se o inspiraci slavným Hugovým výrokem: „Chateaubriand ou rien“.
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vývojem odrážejícím vývoj společenský, „ke svému původnímu romantickému

liberalismu přidali prvky pozitivismu Druhého císařství“2

Tato rodinná tradice Jacquesa de Lacretelle silně ovlivňovala již od dětství,

poprvé se projevila v jeho dětském zápalu pro Dreyfusovu aféru, a později v tvůrčím

návratu k realismu3. V útlém dětství býval často nemocný a jeho matka ho

zahrnovala veškerou péčí a rozmazlovala ho, což se později projevilo na jeho

problematické výchově. Jeho dětství bylo vyplněno četnými pobyty v zahraničí

(Střední východ, Londýn, Petrohrad…), kam spolu s matkou doprovázel svého otce,

který pracoval jako konzul. Pro budoucího komentátora Gobineauových teorií bylo

toto seznámení s jinými kulturami jistě zásadním zážitkem4.

Kvůli častému stěhování nechodil do školy a vzdělávali ho soukromí učitelé.

Již záhy se začala projevovat J. melancholická povaha. Na zámek Cormatin se vracel

pouze na prázdniny. V roce 1989, když mu bylo jedenáct let, zemřel jeho otec, a


[…]


odmítnutí, které je vnitřně posiluje. Toto je zvláštní především u Lacretella s jeho nejasným

postojem k Židům hraničícím na mnoha místech s antisemitismem. Opět je v tom možno

spatřovat promítání vlastního životního pocitu autora, vždyť jedinečnost, nadání až genialita

je tradičně přisuzována i homosexuálům a stejně tak i oni trpí tím, že je okolí nepřijímá.

Židovství u Lacretella i Fukse slouží jako zástupný symbol vyčlenění, zřejmě

především vzhledem k vědomí vlastní homosexuality, tedy odlišnosti, nemožnosti
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přizpůsobit se konformnímu okolí, nepřijetí, jisté štítivosti a opovržení. Do této

charakteristiky odjakživa spadali Židé a tato vize sílila spolu s tím, jak se v rámci

emancipace snažili začlenit do většinové společnosti. Jedním z projevů tohoto pnutí byla ve

Francii Dreyfusova aféra.

V páté kapitole naznačující paralely mezi Lacretellem a Fuksem jsme si povšimli, že

navzdory rozdílům ve společenském postavení, zemi, době a politickému přesvědčení jsou

jejich životy poznamenány mnohými společnými jevy, ať už jde o introvertní povahu, vztah

k otci, zdravotní problémy vedoucí k nezpůsobilosti vojenské služby, a především pak

utajovaná homosexualita a snaha ji „vyřešit“ manželstvím, která byla minimálně ve Fuksově

případě naprostým fiaskem. Právě otázka po tom, co vedlo tyto v mnohém odlišné autory

k tomu, aby si oba zvolili za motiv svých děl židovství, stála na počátku této práce a přivedla

nás k zajímavému poznatku souvislosti mezi homosexualitou a židovským údělem. Právě

na základě srovnání Lacretellových děl s Ladislavem Fuksem na ně můžeme pohlížet

v novém světle.
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8. Résumé

Ce mémoire de licence avait eu le but de présenter la personnalité et l´œuvre de

l´écrivain Jacques de Lacretelle, ainsi que sa vie et les thèmes principaux qui s´étaient

projetés dans son travail. Jacques de Lacretelle était une personnalité avec beaucoup de

paradoxes qui avait créé une vaste œuvre littéraire dont on ne connait plus qu´un fragment.

Les plus connus restent deux courts romans au centre desquels se dresse le personnage d´un

juif, Silbermann. On s´est lancé dans une analyse de ces romans et on a essayé de

comprendre ce qui signifiait pour Lacretelle la condition juive et pourquoi il l´avait choisi

d´un thème principale de son œuvre. On a conclu qu´il a vu la condition juive comme une

parallèle de tout un écart hors du moyen, des conventions religieuses, sociales et sexuelles.

Puis on a étudié le deuxième tome Le Retour de Silbermann et on a vu comment l´attitude de

Lacretelle changeait vu les tendances politiques des années 1930.

L´œuvre de Jacques de Lacretelle a été comparé à la création littéraire de Ladislav

Fuks, un écrivain tchèque, et on s´est aperçu des nombreuses ressemblances de leurs œuvres.

On a présenté le style littéraire de Fuks et sa méthode basée sur les symboles et métaphores.

On a esquissé une variété des signes qu´on peut trouver dans son œuvre littéraire et on a fait

un résumé concernant une terminologie des masques que les personnages portent. De suite,

on a déchiffré leurs significations et on a cherché les mêmes motifs chez Lacretelle.

Le travail littéraire de Ladislav Fuks est étroitement connecté avec sa vie personelle,

c´est la raison pour laquelle on l´a récapitulé tout en mettant en relief les moments

principaux. Mais notre centre d´intérêt, c´était les œuvres avec la thématique juive, surtout

l´anthologie Mí černovlasí bratři, qui a été comparé avec les romans sur Silbermann. Ceux-

là paraissent comme une prévision géniale du destin que les juifs avaient dû connaitre plus

tard à cause du rejet de leur entourage.

Ni Fuks ni Lacretelle ne contestent pas chez leurs personnages un fluide d´un certain

charme, génialité et différence qui est renforcé par la haine de la société. C´est comme si

c´était le refus extérieure qui leur donne de la force intérieure. Ceci est curieux surtout chez

Lacretelle, vu ses rapports confus envers les juifs, rapports hostiles voire antisémites. De

nouveaux on y peut voir une projection de son propre sentiment existentiel, car charme,

génialité et refus sont des attributs associés aussi aux homosexuels et eux aussi ils souffrent

du rejet de leur entourage, également qu´une sorte de propre haine.
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La condition juive sert chez les deux auteurs d´un symbole suppléant tout un

écartement, probablement à l´égard de la conscience de leur homosexualité, c´est-à-dire de la

différence, de l´impossibilité de s´assimiler aux conventions de la majorité, du sentiment de

rejet, du dégout et du mépris. Cette caractéristique était toujours celle des juifs et cette vision

se renforçait au fur et à mesure de leur émancipation. Le sommet de cette hostilité était

l´Affaire Drefus.

En esquissant les parallèles entre Fuks et Lacretelle dans le cinquième chapitre, on a

réalisé plusieurs dénominateurs communs entre les deux écrivains malgré les différences de

leurs couches sociales, pays, époque et conviction politique. Ce sont leurs caractères

introvertis, la relation problématique avec leurs pères, problèmes de santé, incapacité du

service militaire, mais surtout leur homosexualité cachée et l´effort de la « résoudre » par un

mariage, qui avait été au moins dans le cas de Fuks un fiasco. C´était avant tout la volonté de

comprendre ce qui avait causé que les deux auteurs malgré toutes leurs différences avaient

choisi la condition juive pour leur thème littéraire. Cette volonté nous a emmené envers le

rapport entre l´homosexualité et la persécution juive. La comparaison avec Fuks nous permet

de voir l´œuvre de Lacretelle sous un nouvel angle.