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Kandidátka si vybrala téma komparativní, na této úrovni studia jistě přesahující běžný ná-

rok, a podle mého názoru svůj úkol zvládla nad očekávání dobře, i když menší výhrady bezesporu
vyjádřit lze. Výchozím bodem zkoumání je fakt, že oba spisovatelé využili podobného „úskoku“
k literárnímu ztvárnění zkušenosti, která jim byla důvěrně vlastní a kterou se ani jeden z různých
důvodů neodhodlal vyjádřit přímo: jde o pocit vyděděnosti, vyloučení a osamělosti plynoucí z ži-
votního podmínění, které je přinejmenším okolím, ale někdy i subjektem samým vnímáno jako
zátěž, ale nedá se na něm nic změnit. U obou spisovatelů byla takovou podmíněností homose-
xualita a oba převedli pocit „mal de vivre“, který s tím souvisel, do tématu zavržení a perzekuce,
jemuž museli čelit židé.

Analýza s citlivým smyslem pro odlišnosti ukazuje, jakými způsoby se to u obou autorů
děje (i když aplikace odlišných teoretických „modelů“ vytváří dojem jisté heterogennosti). U La-
cretella, autora kdysi známého a dnes poměrně zapomenutého, o němž existuje jediná monogra-
fie, a to v angličtině, podává kandidátka vhodně podrobnější medailon s vypsáním jeho životopi-
su i charakteristiku díla, ve Fuksově případě už rovnou studuje relevantní výkladové kategorie
(leitmotiv, maskování), což na Lacretella takto neaplikuje (což se dá vysvětlit i tím, že ve Fuksově
tvorbě je tento postup soustavnější, kdežto Lacretellovo dílo se rozbíhá více směry).

Obecnější pohled na Lacretellovu osobnost je prospěšný v tom, že svou existenční kon-
stantu do jisté míry projevil i jinými způsoby, ať už neuvědomělými náznaky ve svém románu La
vie inquiète de Jean Hermelin, o němž se dovídáme, že v první rukopisné verzi byly tyto náznaky do-
konce explicitnější, ale že je potom autor na radu přátel i z vlastního rozhodnutí více potlačil;
nebo v transpozici homosexuální tematiky do ženské podoby (román La Bonifas: v tomto ohledu
by bylo na místě srovnávat s úhybným manévrem Proustovým, případně zkoumat, zda se k němu
v této době neuchylují i další autoři). Obrat k židovské tematice a také moment značného vcítění
a pochopení, neobvyklý zejména u autora „extrémně pravicového“, jímž Lacretelle byl, předsta-
vuje pouze nerozsáhlý román Silbermann – který je ovšem tím, co z autorova díla nakonec přežívá,
na rozdíl od děl ambicióznějších, jako byl třeba jeho pokus o roman-fleuve, Les Hauts-Ponts. Už
druhá kniha, kde se Lacretelle k tématu vrací, Le retour de Silbermann, je poznamenán antisemitis-
mem, což u Fukse samozřejmě nenajdeme; svůj názor na vlastní existenciální tematiku tím ovšem
Lacretelle možná rozšiřuje o téma sebenenávisti až k sebezničení, což přičítá židům jako osudový
sklon (který z nich v pohledu mnoha antisemitů vskutku činí tvory jaksi „existenčně nakažené“),
ale pravděpodobně v tom viděl stejné nebezpečí i pro sebe.

Fuks tematiku sebenenávisti vlastně nezpracovává (do jisté míry snad v Případu kriminální-
ho rady, zde ovšem zcela nezávisle na židovství), židovské téma je však v jeho díle přítomno
daleko mohutněji než u Lacretella, z čehož se stává hlavní úskalí předvedené analýzy i srovnání:
námět Silbermanna (školní prostředí) se totiž nejvíce blíží té Fuksově práci, která je z literárního
hlediska relativně nejméně významná, totiž povídkové knize Mí černovlasí bratři ; knihy literárně
závažnější, jako Pan Theodor Mundstock, Spalovač mrtvol nebo Cesta do zaslíbené země, tak zůstávají
stranou pozornosti, což neumožňuje plně zhodnotit komplexnost Fuksova přístupu (na rozdíl od
toho Lacretellova). Dlužno však říci, že kandidátka byla při konzultacích důsledně upomínána, že
těžiště práce má být v literárněhistorickém kontextu francouzském, takže lze toto omezení ospra-
vedlnit.

Syntetická část, srovnávající oba autorské přístupy ve vzájemných „paralelách a kontras-
tech“, je zpracována citlivě a plasticky a dobře dovršuje práci, kterou hodnotím jako zdařilou.
Doporučuji její obhájení s hodnocením výborně.
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